HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:      /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bắc Kạn, ngày      tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo nghị quyết phân bổ và giao dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc HĐND tỉnh thẩm tra hồ sơ dự thảo nghị

quyết phân bổ và giao dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2025 tại Tờ trình số 86/TTr-UBND ngày 22/4/2025 của UBND tỉnh. Kết

quả thẩm tra như sau:

I. Nội dung UBND tỉnh trình

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét phân bổ và giao dự toán kinh phí sự

nghiệp thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 gồm những nội dung chính sau:

1. Tổng nguồn kinh phí phân bổ: 337.573 triệu đồng, trong đó:

- Nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2025: 321.498 triệu đồng (tại

Quyết định số 778/QĐ-TTg).

- Nguồn sự nghiệp kinh tế tỉnh điều hành năm 2025 (phần ngân sách tỉnh

đối ứng): 16.075 triệu đồng.

2. Phương án phân bổ và giao dự toán cho các đơn vị, địa phương:

- Phân bổ kinh phí cho các đơn vị cấp tỉnh: 67.663 triệu đồng.

- Giao dự toán cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 269.910 triệu

đồng.

II. Ý kiến thẩm tra của Ban

1. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

Điểm c khoản 1 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 quy định

nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp:

“1. Căn cứ vào nhiệm vụ thu, chi ngân sách được cấp trên giao và tình

hình thực tế tại địa phương, quyết định:

c) Dự toán chi ngân sách địa phương, bao gồm chi ngân sách cấp mình và

chi ngân sách địa phương cấp dưới, chi tiết theo chi đầu tư phát triển, chi thường

xuyên, chi trả nợ lãi, chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính, dự phòng ngân sách.

Trong chi đầu tư phát triển và chi thường xuyên có mức chi cụ thể cho các lĩnh

vực giáo dục - đào tạo và dạy nghề, khoa học và công nghệ;”

2

Do đó, việc HĐND tỉnh phân bổ và giao dự toán kinh phí sự nghiệp thực

hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi năm 2025 là cần thiết và đúng thẩm quyền theo quy định của pháp

luật.

2. Về nội dung dự thảo nghị quyết

Qua thẩm tra, Ban cơ bản nhất trí với phương án phân bổ và giao dự toán

kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình như đề nghị tại Tờ trình số 86/TTr-

UBND ngày 22/4/2025 của UBND tỉnh và đề nghị UBND tỉnh báo cáo làm rõ một

số nội dung sau:

- Về phân bổ và giao dự toán cho các đơn vị, địa phương thực hiện Tiểu dự

án 3 Dự án 5 về Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người

lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi quy định tại Biểu số 07 kèm theo Tờ

trình của UBND tỉnh, số lượng học viên có nhu cầu đào tạo nghề của các huyện,

thành phố đều bằng nhau (400 học viên/huyện) trong khi thực tế, số lượng người

trong độ tuổi lao động và nhu cầu đào tạo nghề ở các huyện, thành phố là khác

nhau. Đề nghị làm rõ cơ sở phân bổ nguồn vốn cho các huyện, thành phố và sự

phù hợp với Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 25/02/2025 của UBND tỉnh về

thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Kạn năm 2025.

- Về dự thảo Nghị quyết: Đề nghị chỉnh sửa tên đơn vị “Ban Dân vận Tỉnh

uỷ” thành “Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ” do thực hiện hợp nhất theo

Quyết định số 1567-QĐ/TU ngày 20/02/2025 của Tỉnh uỷ Bắc Kạn.

Để có cơ sở cho đại biểu HĐND tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết, đề

nghị UBND tỉnh làm rõ các ý kiến trên và kèm theo dự thảo nghị quyết sau khi

tiếp thu ý kiến thẩm tra.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Yến.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

 Trịnh Tiến Dũng

		2025-05-07T08:10:18+0700

		2025-05-07T09:04:53+0700

		2025-05-07T09:04:53+0700

		2025-05-07T09:04:53+0700